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ya da Râ, eski Mısırca Râu yaratmak, yapmak, vermek kelime-
sinden gelmekte ve yaratıcı  anlamına geldiği sanılmaktadır'. Köke-

ninin Delta bölgesinden Sahebu olduğu ve sonraları  Heliopolis'te 

(Annu ya da Iyun) tapılan yerel tanrı  Atum'la birlikte tapıldığı  öne 

sürülmüştür2. 

R''nin önem kazanması  Eski Imparatorluk (M.ö. 2950-2280) II. 
Hanedan devrine rastlamaktadır. Heliopolis din adamları, geliştir-

dikleri teorilerle, 12''yi yaratıcı  özelliği olan tanrı  Atum'la özdeşleş-

firmişler, onun bütün özelliklerini 1;t''ye maletmişler ve batan güneşi 
R&Atum olarak adlandırmışlardır. Bu şekilde tanrı 	de yara- 

tıcı  özelliği olduğunu öne sürmüşlerdir. Diğer taraftan, R, gerçekten 

tanrı  olup olmadığı  tam olarak bilinmeyen Hepri böceği (gübre bö-

ceği) 3  ile özdeşleştirilerek, Hepri böceğinin kendi kendini yarattığı  
ifade edilmiş, bu biçimiyle doğan güneşi temsil etmiştir. Heper ya da 
Heperer fiilinden türetilen ve hayata gelmek, var olmak anlamına 

gelen Hepri böceğinin yuvarlak bir gübre parçasına yumurtalarını  bı- 

I Alexandre Moret, Histoire ancienne, tome I., Paris, 1929, s. 210. 

2  François Daumas: La Civilisation de L'Egypte pharaonique, Paris ,1967, s. 267 ve 

633. 
3  Plutarque, Hepri böceği konusunda şöyle bir açıklamada bulunmuştur: "Bu türleri n 

dişileri olmadığı  ileri sürülmektedir. Bu böceklerin hepsi erkektir. Yumurtalarını  

küçük bir maddeye (gübre parçası) yerleştirip bir yerde yuvarlarlar, hareketlerinde gü-

neşin doğudan batıya ilerleyişini taklit ederek, arka bacaklanyla iterek, iyice yuvarlak 

oluncaya kadar yuvarlarlar" (Barbara Watterson: The Gods of ancient Egypt, London, 

1984, s. 69.) Heper'in çoğulu Heperu ise şekiller anlamına gelir ve bazı  tanrılar için He- 

peru bakımından zengin denilmiştir. 
Belleten C. LVIII, 1 
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rakması  ve yavruların döllenme olmaksızın dünyaya gelmelerinden 
dolayı  yaratan tanrının cisimlenmiş  biçimi olarak görülmüştür. Za-ten tanrı  R , gökte diskini yuvarlayan bir gübre böceği olarak tahayyül 
edilmiştir'. Güneşin tam tepede olduğu zamanki görünümü ise, 
olarak adlandırı lmakla birlikte, o zamana kadar firavunların kendi-
sinden geldikleri kabul edilen kraliyet tanrısı  Horus'la özdeşleştiril- miş  ve R&Horakti olarak adlandırılmıştır. 	Horus'u da benli- 
gine almasıyla ve onun özelliklerine sahip olmasıyla, yavaş  yavaş, di-ğer tanrılardan üstün olduğu yaygınlaşmaya başlamıştır. Tanrı  R''nin 
yeryüzündeki iki cisimlenmiş  biçiminden biri Anka kuşu, diğeri de 
öküz Mnevis'tirs. 

Tanrı 	Hepri-Horakti-Atum adları  altında, üç farklı  görü- nümü, aslında güneşin, dairesel bir biçimde, gökte ve yeraltında do-laşmasını , sonsuzluğunu ifade etmekle birlikte, aynı  zamanda, insan-ların dilnyevi ve uhrevi hayatlarında güneşin seyrini izledikleri dü-şüncesini vurgulamakta, güneşin sabahki görünümü yeni doğan ço-cuğu, öğlenki hali olgun insanı  ve battığı  zamanki hali de ölmekte 
olan yaşlı  insanı  temsil etmektedir. R&Atum, yaşlı  insan imajını  or-
taya koymakla beraber yaratıcı  bir tanrıdır. Eski Imparatorluk Piramit 
Metinleri, Orta Imparatorluk Sanduka Metinleri ve Yeni Imparator-
luk'ta yazılan ölüler Kitabı nda, karışık olarak, tanrı  R&Atum'un ya-ratıcı lığıyla ilgili kuramlar ortaya çıkmaktadır. R&Atum olarak 12k, 
daha evren bir kaos içindeyken, zifiri karanlıklar içinde olan Baş-langıç Ummanı  Nun'da bulunduğunda, tanrı  Nunla bir diyalog için-
dedir ve durumunu şöyle açıklamaktadır: "Nun'da yalnız ve hareket-
sizdim (nenu). Ayakta durabileceğim bir yer bulamadım, oturabilece-ğim yer yoktu. Ikamet edeceğim taht henüz şekillenmemişti; üze-
rimde henüz Nut'u (gök tanrıçası ) yaratmamış tım. Ilk topluluk 
(tanrılar) henüz dünyaya gelmemişti. Başlangıç tanrı larının Enne- 

4  Alexandre Moret: Le Ni! et la civilisation egyptiennı, Paris, 1926, s. 431. 
5  Anka Kuşu Mısırcada Bennu'dur. Güneş  için kullanılan uben (doğmak) fiilinden 

türetildigi sanılmaktadır (Guy et M.F. Rachet, Dictionnaire de la civilisation igyptiennı,Paris 1970, s. 199). Bennu tanrı  Rnin ruhunun (Ba) bir görünümü olarak 
da kabul edilmektedir. Tanrı  12k-nin kült merkezi Heliopolis şehrinin adı  ise Annu ya da Iyun idi (Grgoire Kolpaktchy, Livre dıs morts dıs anciens igyptiens, Paris, 1990, s. 
93, dipnot: 4) O halde Bennu ya da Bannu (Ba+Annu), Annu'nun ruh, Annu'daki ruh 
yani Heliopolis'teki ruhu, dolayısıyla tanrı  1Vnin yeryüzündeki cisimlenmiş  şekliydi. Herodot'a göre ise 500 yıl kadar uzun yaşayan, kırmızı  ve altın tüyliı  kuştur. (Herodotos, The History, trans. by George Rawlinson, London, 1952, s. 64). Mnerı ts: Mı  sırca adı  Merur'dur. Tarımla Ilgili kutsal bir öküzdür. Apis öküzü gibi yenilenen gücü temsil 
eder, tanrı  Ik'nin yeryüzündeki cisimlenmiş  şekli olduğu gibi, yaşayan ruhu, Wnin 
habercisi olarak kabul edilir. Maneton'a göre, Il. hanedan devrinde Memfis'te Apis 
kültilne paralel olarak Heliopolis'te Mnevis kültü sürdürülmekteydi. Kutsal olan siyah 
renkli öküzler arasından seçiliyor ve ayrı  bir ihtimam gösteriliyordu (Guy Et M.F. 
Rachet a.g.e., s. 164). 
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a'sı  (Dokuzlu tannlar)6  yoktu. Henüz benimle (benliğimde, vilcu-
dumda) idiler. Tamamen hareketsiz (su yüzünde) sallanıyordum... 
Oğlum Hayat7  beni şuurlu kıldı  ve hareketsiz olan öğelerimi birleş-
tirdikten sonra kalbimi yaşattı". Başlangıç suyunu temsil eden Nun'un 
cevabı  şöyledir: "Kızın Maât'ı  (gerçek ve adalet tannçası) teneffils et. 
Kalbinin yaşaması  için onu burnuna kadar yüksek. Kızın Maât ve adı  
hayat olan oğlun Şu senden uzaldaşmasınlar"8. 

Yaratma ile ilgili işlem Sanduka Metinlerinde, şöyle geçmekte-
dir. 1~tum, "ben, tek ve benzeri olmayan Nun'um... Vilcudumu büyü-
sel gücüm sayesinde yaşama getirdim. Kendi kendimi yarattım, iste-
diğim gibi, dilediğim gibi kendimi oluşturdum"9  diyerek yüce tanrı  
olduğunu vurgulamış, hatta bulunduğu Başlangıç Ummanı  Nun'la da 
tek bir vücut olduğunu ve kendi kendini arzu ettiği şekilde yarattığını  
ifade etmiştir. Bununla beraber Nun'dan çıktığını  "Ben, öncesiz, son-
rasız, Nun'dan çıkan Rk'yim... Nur'un (ışık) senyörüyüm"" şeklinde 
belirtmiştir. Tanrı  1;t", kendi kendini yarattıktan sonra, R&Hepri şek-
liyle Nun'da bulunan, merdiven biçiminde kutsal bir tepe olan Ben-
ben" üzerine yerleşmiş  ve kendi iradesiyle parlak bir ışık diski bi-
çiminde yükselmiştir. Nun'un koyu karanlığına karşı  ışığı , Nur'u ya-
ratmıştır. Piramit Metinleri'nde R hakkında "Merdivenin tepesine 
çıkan ey Atum, ey Hepri, kutsal yer olan Heliopolis'te Anka kuşu gibi 
dikilitaştan yükseldin"" denilmiştir. Olüler Kitabı nda ise ifade 
"kendi kendini biçimlendiren ve şekil veren Atum'um, Hepri'yim, 
ebedi oluşumun tannsıpm"" şeklindedir. 

6  Mısırca Pesecet. 
7  Yaratıcı  tannnın özünde olan ve onu canlandıran oğlu tanrı  şu'dur ve yaraul-

mamış  evrenin boşluğunu ve her canlıya gerekli havayı  ifade eder. Başlangıç hayatının 
kaynağıdır. Mısırca şu "boşluk" anlamına da gelmektedir. Claire Lalouette, Textes 

sacrös et textes profanes de l'ancienne Egypte, Paris, 1987, s. 271, dipnot: 28. Burada 

havanın yaşamdaki hayati önemini anlatmaktadır. 

Textes des Sarcophages (Sanduka Metinleri), 801 C, Cl. Lalouette a.g.e., s. 30-31. 
Burada yaratıcı  bir tanrı  olarak Rö'nin evrende hakimiyetini sürdürebilmesi ve yarat-
tığı  herşeyi dengede tutabilmesi için, hayatın devamını  sağlayan, tanrı  Şunun temsil 
ettiği hava ile kozmik düzende, tanrı lar arası , insanlar ve tanrılar arası  ve insanlar 
arası  uyumu sağlayan, hatta coğrafi, fiziki, biyolojik tüm yaradılış  dengesini sürdüren, 
tanrıça Maat'la ifadesini bulan ilahi kanunlara Ihtiyacı  olduğu göstenlmiştin Her iki 
unsur tannnın var olmasıyla başlamıştır. Mat. kızı , $u oğludur. Bununla birlikte tan-
rıça Maât Ennea'nın (Dokuzlu tanrılar grubu) bir üyesi değildir. 

9  Textes des Sarcophages , 741 B3L, Cl. Lalouette, a.g.e., s. 31 
1°  B.D. Budge, Book of the dead, par. 153 B. Vol. III., s. 8. 
11  Benben, doğmak anlamına gelen Uben filinden gelmektedir. ilk kutsal taştır. 

Dahası , Heliopolis'in ilk temel talim oluşturmuştur. 
12  Textes des Pyramides (Piramit Metinleri), par. 1659, anan Alexandre Moret, 

a.g.e., tome I., s. 221. 
19  Gögoire Kolpaktchy, a.g.e., Bül XXIV, S. 104. 
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Bundan sonra, diğer tanrıları  yaratma işlemine başlayan R- 
Atum, ilk olarak hava tanrım $u ve rutubet tannçası  Tefnut'u salyasıyla 
ve tükfirüğilyle yaratmıştır. 

"(R)-Atum, Şul4  adınla seni ağzından tükürdü"" 
"Atum Şu'yu ve Tefnut'u tilkürdü"16  
"Tükürüğün ve salyan Şu ve Tefnut demektir"". 

Şu ve Tefnut'un yaratılmanyla ilgili Piramit Metinleri'nde ikinci 
bir usulden söz edilmektedir: "Atum, yaşama başlayınca, Heliopolis'te, 
mastürbasyona başvurdu (...) o zaman ikizler doğdular, Şu ile aynı  za-
manda Tefnut"18. 

R&Atum'un "iki yavru kuş" olarak adlandırdığı , birinin önünde, 
diğerinin arkasında olduğunu ifade ettiği çocukları  $u ve Tefnut'u hiç-
bir dişi unsur bulunmaksızın dünyaya getirdiğini ve R''nin hem er-
kek hem de dişi özelliklere sahip olduğunu; Şu ve Tefnut'un ilk dişi ve 
erkek çiftini oluşturduklarını  ve doğal döllenmenin bu çiftle başladı-ğını  görüyoruz. Şu ve Tefnut, yer tannsı  Jeb ile gök tannçası  Nut'u ya-şama getirdiler. Böylece güneş, hava, nem, yer ve gökle birlikte evre-
nin düzeni sağlanmış  oluyordu. Bundan sonra Jeb ve Nut, dünyevi ya-
şamın ve düzenin ifadesi olan Oziris, bis, Seth ve Neftis olmak üzere 
dört kardeş  ve eşleri dünyaya getirdiler. Böylece, R'-Atum'la birlikte 
Dokuzlu tanrılar (Mısırca Pesecet, Yunanca Ennea) topluluğu yaşama 
gelmiş  oldu. Daha sonraları, Hathor, Horus, Thot, Anubis ve Mat gibi 
tanrı  ve tanrıçalar da bu topluluğa eklenmiştir. Bu tannlann Heliopo- 
lis'te oldukları  ve R&Atum'un çocuklarıyla olmaktan mutlu olduğu Pi-
ramit Metinleri'nde" anlatılmıştır. 

Tannlan terinden de yarattığı  ifade edilen tanrı  R&Atum'un ya-
ratıcılığı  devam etmiş  ve insanları  göz yaşlanyla2° yaratmıştır. In-
sanların yaşamı  için önemli iki doğal olayı  da yaratmıştır: "Herke- 

14  ŞU ve Tefnut'un tükürmek anlamına gelen Işeş  ve Tef fiilleriyle ilgili olabileceği düşünülmektedir. (F.Dunand-C.Ziyie-Coche, Dieux et hommes en Egypte, Paris, 1991, s. fı5). 
15  Textes des Pyramides, par. 1871, Cl. Lalouette, a.g.e., p, 32. 
16  Textes des Pyramides, par. 1652, Cl.Lalotıette, a.g.e., 32. 
17  Textes des Psarcophages, 331 GIT, Q. Lalouette, a.g.e., s. 32. 
111  Textes des Pyramides, par. 1248, Cl. Lalouette a.g.e., s. 32. Bu konuda diger bir 

ifade ise "Hattâ, ellerimle tutmuş  olarak birleşmeyi sağladım (mastiirbasyon), bir ku - caklaşma sırasında gölgemle birleştim..." şeklindedir. (E.A. Wallis Budge, The Gods 
the egyptians, Vol. I., New York, 1969, s. 310). 

19 Textes des Pyramides, par. 1655, Cl. Lalouette a.g.e., s. 33. 
20 Mısı rca gözyaşları  için kullanılan sözcılk Remit, aynı  dilde insan sözcüğü de Remet'tir. Gözyaşlarlyla gün ışı nları  anlatılmak istenmiştir. 
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sin, bulunduğu yerde, nefes alabilmesi için dört rüzgarı  yarattım... 
Büyüğün (zenginin) olduğu gibi küçüğün (fakirin) de refah içinde ya-
şayabilmesi için büyük seli (Nil'in taşması) yaratum"21 . Dahası , 
yaşamı  o şekilde düzenlemişti ki insanların sadece yaşamla ilgili dil-
şüncelere sahip olmasını  sağlamıştır: "Kalbleri Bauyı22  düşünmeyecek 
şekilde yaptım"". 

R&Atum, diğer tanrı ların korktuğu bir tanrıdır. Bununla bir-
likte, "bütün tanrılar, onu gördükleri zaman sevinç içindedirler", 
çünkü "onun parfümlü teriyle yaşarlar"24. 

Tanrı  IU'nin, yaratma işlemini gerçekleştirirken üç olağanüstü 
melekeden de yararlandığı  ortaya konmuştur. Bunlar, Sia, tanrının 
eserini yaraurkenki tasavvur, Hu, yaratıcı  ifade, Heka, yaratıcı  kelam 
vası tasıyla dünyayı  yaratan ulsımdır. Yani R, kalbinde tasavvur ettiği 
varlıkları , kelamdan yararlanarak, her şeyi adıyla anarak, bir yerde, 
"ol" deyince varlıklar yaşama gelmişlerdir25. Bununla birlikte, 
kendisi de yarattığı  Ennea'sındaki (Dokuzlu Tanrılar) gök tanrıçası  
annesi Nut tarafından taşınmakta ve Nut26  her gün onu doğur- 
maktadır: "Gök 	hamiledir. Nut onu dünyaya getirdiği zaman, 
eller (göğe) yükselir, bir grup onu çevreler... Ufkun senyörü, sonsuz 1;t' 
Nun'un içinden yükselir, ışıklı" onu çevreler"28. Zaten bazı  ilahilerde, 
tanrı  Ikenin, tam tepede olduğu bir zamanda, bir sonraki sabah yeni 
güneşi doğurması  için, annesi Nut'u döllediği ifade edilmekte, dahası  
R&Amon ilahilerinde görüleceği gibi "annesinin öküzü"29  olarak 
görülmektedir. 

Diğer yandan, öteki dünya konusunda da teoriler ortaya koyan He- 
liopolis din adamları  "tanrı 	oğlu firavunu ölüler diyarından 
kurtarıp, onu kasvetli Batı'dan çıkarıp, parlak doğuya götürmek istedi-
ğini"3° belirtmişlerdir. O zamana kadar firavunlar için en önemli 

21  Orta Imparatorluk devrinde yazılan Livre des deux Chemins (Iki Yolun Kitabı ) 
1130 B3C, Cl. Lalouette, a.g.e., s. 33. 

22  Batı , ölümü, daha dogrusu güneşin batısı  tarafındaki, yani Nil'in batı  yakasın-
daki mezarlıkları  ifade etmektedir. 

23  Livre des deux Chemins, 1130 B3C, Cl. Lalouette, a.g.e., s. 33. 
24  Livre des deux Chemins, 1130 B3C, Cl. Lalouette, a.g.e., s. 33. 
25  A. Eggebrecht, L'Egyptı  iternelle, Paris, 1970, s. 240. 
26 Çok eski devirlerden itibaren Mısır halkı nın çoğunluğu tanrıça Nut'u, her gün 

bir çocuk ya da bir süt danası  yani güneşi doğuran bir kadın ya da bir inek şeklinde ta-
hayyül etmişlerdir. (Alexandre Moret Le Nil et la civilisation 4yptienne, Paris, 1926 s. 
421). 

27  Kobra yılanı , kuruyucu güneş  yılanı . 
28  Textes des Sarcophages, 648 GIT, Cl. Lalouette:, a.g.e., s. 33. 
29  Graıaut, Hymmes Arnon-Ri, Paris, 1874; Cl. Lalouette, a.g.e., s. 120. 
3° Textes des Pyramides, par. 146, Alexandre Moret, Histoire ancienne tomel., s. 

240. 
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şey, ölünce, bir zamanlar Mısır'ı  adil bir biçimde yönetmiş  olan ve 
kıskanç kardeşi Seth tarafından öldürüldükten sonra, tanrılar nez-
dinde Unnefer (iyi) kişiliği kabul edilip, yeraltı  dünyasının senyörü 
ilanı  edilen Oziris'in yanında yer almak, onun kişiliğine burünüp, 
öteki dünyada sonsuz bir yaşam sürmekti, çünkü onun yanı , ulaşılması  
güç, sonsuz yaşam vadeden cennetti. Kuşkusuz, bunun için de ön koşul 
yeryüzünde firavunun Oziris gibi adil bir firavun olduğunu, Maât'la 
(gerçek ve adalet) yaşadığını  tanrılar mahkemesinde kanıtlanması  
gerekirdi. Her ne kadar "ebediyet evi" olarak adlandırılan mezarlara 
ölünün yaşamını  devam ettirmesi için bir takım katı  ve sıvı  yiyecek ve 
içecekler konuluyorsa da yeralundaki yaşamın sıkıntılı  ve uyuşuk bir 
yaşam olduğu, ruhun zaman zaman güneşin nurundan yararlanmak 
için bir kuş  biçiminde, mezardan çıkıp doğanın bir parçası  olduğu 
benimsenmişti. Zaten din adamlarının öne sürdükleri kuramlarla 
tanrı  Oziris, tanrı  Re'nin Ennea'sına sokularak bir gök tanrısı  pozis-
yonuna getirilmişti. Olü firavıınlar da Duat'a (yeraltı  dünyası ) indik-
ten ve orada geçici bir süre kaldıktan sonra tanrı  Re'nin gece ve gün-
düz seyrine katılacaklar& Çünkü güneşin bauşı  gibi, ölüm de geçici 
bir durumdu; güneşin, sonsuz bir biçimde, tekrar yenilenmesi, yani 
her gün yeni bir güne (yaşama) başlaması  nedeniyle ölülerin de bu 
yenilenmeye katılacakları  düşüncesi geliştirilmişti. Zaten güneşin 
göz yaşlanyla (ışınlarıyla) yarattığı  insanların yeniden kozmik ener-
jinin merkezi güneşe dönecekleri ve bu dönüşiin gerçekleştiği yer, 
güneşin battığı , ölülerin gömüldüğü yer olan Batı  olarak belirlen-
mişti. Işte batı  dünyasında yeni bir yaşama başlayan ölünün, önce 
tanrı  Re adına, tanrı  Oziris'in başkanlık ettiği tanrı lar mahkeme-
sinde temize çıkması  ve "ma â heru" (doğru, adil) ilan edilmiş  olması  
gerekiyordu31 . Bundan sonra, Oziris ayin ve usulleriyle ölümsüz 
"imahu" (ulu) kişiliği ilan edilir32, tanrısal bir varlık olur, yine 
ayinlerle Ka'sına33  kavuşur ve tanrı  Re-nin katına çıkmaya hak kaza-
nırdı . Daha sonra bir gübre böceği ya da bir kuş  gibi ya bir merdiven 
ya da bir güneş  ışığı  sayesinde göğe yükselir" ve gökte Re'nin huzu-
runa kabul edilirdi. Tanrı  Re'nin gece gemisine (mesketit) biner, ye-
raltı  dünyasında dolaşır, sabahın erken saatinde de gündüz gemisine 
(mancit) biner, gökte Ialu (cennet) bahçesinde gezinir ve yeniden Ba-
tı'ya doğru yol alır, gece seyrini yapar ve doğuda yeniden kendini 

31  Pierre Montet, L'Egypte hemen', Paris, 1970, s. 195. 
32  VI. Hanedan devri Sakkara'clan bir yazı t, Alessandro Roccati, La Littrature his 

torique sotıs l'ancien empire €gyptien. Paris, 1982. 
" Ka, insanı  meydana getiren ögelerden biridir, insanın öldökten sonra yaşayan 

benligidir. Yaşamdaki insan gibi beslenir. 
34  F.Dunand-C. Zivie-Coche, a.g.e., s. 189. 
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yeni bir yaşamın başlangıç noktasında bulur35  ve "gimeşleşmiş" bir 
varlık olarak sonsuz bir yaşama katılmış  olurdu. Heliopolis din adam-
ları  daha da ileri giderek, Re'nin oğlu olarak görülen firavunun gü-
neş  diski Aton ile kaynaşarak ölümsüzlüğe erişeceğini de ortaya koy-
muşlardır. 

Yaratıcı  tanrı  Re, yeryüzü ve yeraltında kurduğu bu düzeni kızı  
tanrıça Makla idare etmektedir. Yüce tanrının koyduğu ilahi kanun-
ların bir simgesi olan ve başında bir deve kuşu tüyü bulunan bir ka-
dınla ifade edilen tanrıça Mat, evrenin varolmasıyla başlayan fiziki 
denge, bireysel görev ve davranış  nedeniyle sosyal düzen, buna bağlı  
olarak öteki dünyadaki hayatın ölçiisiMil temsil eden bir kavramdır. 
Başta firavun olmak üzere tüm insanların tanrı= buyrukları  doğrul-
tusunda hareket etmesidir. Bu dünyadaki doğru, dürüst, adil, her türlü 
bencillikten uzak davranışların ölümden sonraki mükâfatı  tanrı  Re 
ile birlikte sonsuz yaşamdır, aksi halde huzurlu bir ahiret yaşamın-
dan mahrum olma tehlikesi vardır. Asırlar boyu firavunlar Maât'la 
yaşadıklarını  belirtmişlerdir36. 

Eski imparatorluk II. Hanedan devrinden (M.Ö. 2850) itibaren et-
kinliği görülen tanrı  Re'nin, ilk önce öteki dünya ile ilgili yanı  dik-
kati çekmişti. Re'nin oğlu firavunun öldilkten sonra kendini yaratan 
tanrıyla birlikte sonsuz bir yaşam süreceği düşiincesinin benimsenme-
siyle bazı  firavunlarm, içinde Re hecesi bulunan kıraliyet isimlerini" 
almalanyla başlayan bu etkinlik, III. Hanedandan Cozer devrinde 
(M.O. . 2815) firavunun öldilkten sonra, ruhunun kolayca tanrı  Re'ye 
ulaşabilmesi için Sakkara'daki yedi basamaklı  piramit mezarın 
yapımıyla devam etti. M.Ö. 2700-2600 arasında IV. Hanedanla birlikte, 
özellikle Keops, Kefren ve Mikerinos'un dev piramitlerinin ve Sfenks-
'in inşa edilmesiyle tanrı  Re altın çağın' yaşadı . V. Hanedan dev-
rinde (M.O. 2600-2500) ise firavunların tanrı  Re'nin oğulları  olduk-
ları  ilan edilmesi sonucu, Re imparatorluk tanrısı  konumuna geti-
rildi ve onun parlaklığı  karşısında diğer tanrıların yıldızları  söndü. 
Bununla birlikte monoteist bir dini yapıya gidilmedi. Daha küçük öl-
çekte olmakla birlikte piramitlerin yapımı  sürdürüldü. Başta Heliopo-
lis'te olmak üzere ülkenin çeşitli yerlerinde güneşin Nun'dan ilk yük-
seldiği tepenin simgesi olan Benben dikilitaşını  içeren üstü açık gü-
neş  tapınakları  yapı ldı . Ayrıca, diğer tanrıların tapınaklarına da 
önem verilmeye devam edildi. Tüm tapınaklara özen gösterilmesi 

35  Başlangıç Ummanı  Nun kastedilmektedir. 
36  F. Daumas, a.g.e., s. 131, 294; F. Dunand-C. Zivie-Coche, 	s. 151-153. 
37  II. Hanedan (M.O. 3000-2815) Netı-R; III. Hanedan (M.O. 2815-2700) Neb-ka-Re, 

IV. Hanedan (M.O. 2700-2600) Diduf-We (Kefren), Bauf-R, Men-kau-Re (Mikerinos); V. 
Hanedan (M. O. 2600-2500) Sahu-R,, Neferir-ka-Re, Niuser-R. 
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için hem din adamlarına hem de yerel valilere ayrıcalıklar tanındı . 
Böylece, yavaş  yavaş  her iki sınıf feodal ve dini aristokrasi idaresi gibi 
davranmaya başladı  ve VI. Hanedanın son firavunu II. Pepi'den itiba-
ren ülkede siyasal bir çalkalanma oldu. Merkezi idare sarsıldı. Bunun 
esas nedeni, aristokratların firavundan bağımsız olarak siyasetlerini 
sürdürmek istemeleriydi. Sonunda bu emellerine kavuştular ve Mısır, 
parçalanarak, XI. Teb Hanedanına kadar, yaklaşık ikiyüzelli yı l süren 
bir karışıklık dönemi yaşadı . Firavunlar güçsüz kaldıkları  gibi, tanrı  
Rnin de, oğlu sayılan firavunlar aracılığıyla ülkeyi iyi yönetemez 
duruma geldiği, dahası  ihtiyarladığı  düşüncesi yaygınlaştıss. Bu ne-
denle dini inançlar da büyük bir sarsıntı  geçirdi. 

Sonuçta, Orta Imparatorluk devrinde (M.Ö. 2080-1785) güneyde Teb 
şehrinden itibaren iktidarlarını  kuran ve yavaş  yavaş  ülkenin birli-
ğini korumak için çaba gösteren XI. Hanedan firavunları , hem siyasi, 
hem de dini ittifaldar yaparak, ülke çapında yepyeni bir tanrı  olan 
Amon adına birliği kurmaya başlamışlardır. Bu birlik XII. Hanedan 
devrinde tamamlanmıştır. Bundan sonra, tanrı  R , tam olarak, göz-
den düşürülmemekle birlikte, tanrı  Amon'u evrensel bir tanrı  yap-
mak, ona yaratıcılık ve koruyuculuk özelliğini kazandırmak için din 
adamları  onu R ile özdeşleştirip, Amon-Rk adı  altında ilan etmişler 
ve Helopolis ilahiyaunı  da ona maletmişlerdir. Amon-Rnin "ilk gö- 
rüntüsünü R olarak yaptığı" ifade edilerek tanrı 	Amon'un bir 
tecellisi olarak göstermişlerdir. Bu şekilde, tanrı  Amon, ülke çapında 
tapınılan bir imparatorluk tanrısı  konumuna getirilmiş, siyasi bir 
rolü olduğu vurgulanmıştır. Bununla da kalınmayıp Oziris, Knum, 
Sobek gibi tanrılar da tanrı  R ile özdeşleştirilip güneşleştirilmişler 
ve tanrı  R gibi göründilkleri ortaya konulmuştur. Kuşkusuz, burada 
tanrı  IWyi, siyasi birliğin sağlanmasına paralel olarak özdeşleştirme 
yoluyla tanrılararası  bağı  sağlamasıyla, dinsel bağları  giklendirici 
bir öge olarak gördükleri ihtimal dahilindedir. Bunlara rağmen, 
tanrı  R, yine de öteki dünyanın senyöril kalacak ve bu üstünlüğü asır-
lar boyu devam edecekti. 

Orta Imparatorluk devrinde 	siyasal konumu Amon'un 
önünde tamamen geri planda kalmakla birlikte, Yeni Imparatorluk 
XVIII. Hanedan devrinde öteki dünya ile ilgili önemi gittikçe art-
mıştır. Bu devirde yazılan Oliller Kitabı nda kendisine erişilmek is-
tenen, sonsuzluğu ifade eden, ölülerin kendilerini benliğinde bul-
duğu yaratıcı , yüce tanrı  olarak gösterilmiştir: 

"Selam ey (R) Atum, 

" A. Eggebrecht, a.g.e., s. 256. 
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Kozmik uçurumların39  üzerinden kalkan (doğan) sen! 

Büyüktür, gerçekten parıltın! 

Işte geliyorum ve 

Seni çevreleyen 

Tanrı lar kalabalığına karışıyorum". 

Gerçekte, Re.  gibi günbegün, ölümden sonra yaşıyorum, 

Ve her gün, Re'nin bir önceki günden yeniden doğduğu gibi, 

Aynı  şekilde, ölümden yeniden doğuyorum. 

Zira vücudum Atum'un'il kendi vılcududur"42. 

Bununla beraber, ölüler Kitabı nın "Re.nin yüceliğine ilahi" bö-
lümünde tanrı  Re, ölüler tarafından Eski Imparatorluk devrindeki 
haşmetiyle yüceltilmiş, "tanrı ları n kralı" olduğu, hatta tek ilah ol-
duğu da vurgulanmıştı r: 

Selam ey Re! 

Atum'a eşit, ufukta yükseliyorsun; Ve Horüs-Huti'ye" eşit gökte en 
yükseklerdesin. 

Gök gemisinde seyrettiğinde, 

Huzur yayı lır göklerde. 

Ve ufukta indiğin zaman, 

Batı  dağları nı n arkasında, 

Sabit yı ldız tanrı lar 

39  Başlangıç Ummanı  Nun kastedilmektedir. 
40 Gregoire Kolpaktchy, a.g.e., Il!. BÖI., s. 84. 
41  Burada ölünün vücudunun IU!-Atum'unki gibi bozulmaz olduğu, hatta onun bir 

parçası  olduğu ifade edilmektedir. 
42  G. Kolpaktchy a.g.e., VII. Böl., s. 86. 
43  Iki ufkun Hortıs'll olan Horakti'den söz edilmektedir. 
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Senin önünde secde ederler ve sana taparlar... 

şafakta ve akşama doğru güzelliğin büyüktür 

Ey sen, hayatın ve dünyaların düzeninin Senyörü! 

Övgüler sana, ey R, ufukta yükseldiğin zaman 

Ve akşam Atum'a eşit 

Gök kavisinin yükseklerinde 

Tüm haşmetinle belirdiğinde! 

Seni dünyaya getiren Nut orada oturmaktadır... 
Işte sen tanrıların Kralı  olarak taç giydin. 

Gök okyanusunun tanrıçası  annen Nut 

(Sana) taparak önünde secde eder. 

Dünyaların dengesi ve düzeni kaynağını  senden alı r. 

Evrenin Dört Bölgesinin tanrı ları  
Sana taparlar 

Bütün varlı kların, şekillerin kaynaklandığı  

Ey sen, ilahi öz. 

Sen, tek ilahsın, dağlanyla birlikte dünyanın 

Varolmadığı  bir zamanda, 

Gökyüzünde hükmediyordun. 

Var olan her şeyi yaratan Sen! 

Ey hayranlık veren eserlerin yaratıcısı ! 

Işınlarmla, toprakta tüm ebediyet için dinlenen 
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Vücudumu aydınlat". 

Ey (Re-) Hepri, Gök gemisinde seyreden Sen! 

Ey (Re-) Hepri! Lanetlenmişlerin yanında, 

Nöbet tutan kötü ruhlardan beni koru! 

Ölü kişi, ilk başta, tanrı  Re'den yardım dilerken, bu yardımın ge-

leceğinden emin olarak, 

Zira ben Re'yim ve kendimi korumayı  bileceğim! 

Aslında, hiçbir kötü hareket beni etkileyemeyecektir" 

diyerek kendini tanrı  Re kadar güçlü hissettiğini belirtmekten 
de kendini alamamaktadı r. Zaten, bundan sonra Re ile birlikte gece 
gemisinde yol alarak, 

Re'nin gemisinin ortasında durarak, 

Atum'un gemisinin izlediği yolu izleyerek, 

İşte kararlaştı rılan karışık yolları  tamamladım46. 

demekte ve Tanrı  Oziris'in başkanlık ettiği mahkemenin önünde 
ise 

"Göksel (ilahi) babam hareketlerimi ölçer ve beni yargılar"47  

temize çı kıp Atum gibi Jb'in (yeraltı ) kapı larından geçtikten 
sonra Maât'la yaşayan bir kişi olarak tanrı  Re'nin gündüz gemisine 
binerek aydınlığa çıkacağını  bildirmekte: 

Vaktiyle Ummandan çıkan tanrı  Atum'um, 

Grögü Hepri'nin gemisinde dolaşı rım. 

44  G. Kolpaktchy, a.g.e., XV. Bol. s. 112. 
45  G. Kolpaktchy, a.g.e., XXXII. Böl., s. 112. 
46  G. Kolpaktchy, a.g.e., XXXVIII. Böl., (Nu Papirösi1), s. 116. 
47  G. Kolpaktchy, a.g.e., XXXVIII. Böl., (Nu Papirüsü), s. 116. 
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benim için yolları  hazırlar ve Jeb'in kapılarını  açar. 

Tanrıça Maât'ın gemisinde yer alırım. 

Sonra 	gemisinde yol alırım. 

Bu tanrının yanında, gökteld mekanlarında bulunurum, 

Bu tanrıyı  çevreleyen maiyetindekilerin arasında... 
İşte, ölümden sonra, hayatımın her gününde yaşayan benim'48  

ve sonsuz hayata başladığını  belirtmektedir. O halde, bu R'&nin gece 
ve gündüz gemilerinde bitmeyen sonsuz bir yolculuk olacaktır. 

Yıne bu devirde yazılan ve öteki dünya ile ilgili R , ilahileriyle, 
tanrı  R, hem yeraltı  dünyasının tanrısı  olarak yüceltilmiş, hem de 
ölü firavunların nasıl R ile tek bir vücut olup güneşin her sabah yeni-
lendiği dönüşümiine katıldığı  anlatılmak istenmiştir49. Aslında, din 
adamları  bu tip ilahileri yeni yıl" gecesinde de tapınaklarda 
söylüyorlardı. Bir yerde ölen firavunla yeraltında seyrini sürdüren 
tanrı 	durumunu eşit görüyorlardı . Tapınakta yapılan ayinle, 
bir taraftan, güneşin sonsuz bir şekilde seyrini sürdürmesine yardım 
etmiş  oluyorlar'', diğer taraftan firavunun ruhunu da rahatlatmış  
oluyorlardı. Aşağıdaki ilahide tanrı  it€', güneş  diski, yani fiziki güneş  
olarak gösterilmiştir: 

sükürler sana, yüce kuvvet 

Toprağı  yenileyen sen, 

içerde olanı  açan, 

Kelam sahibi ruh 

Öğelerini yükselten, 

Sen toprağı  yenileyenin vücutlarısın. 

Sükürler sana, yüce kuvet 

48 G. Kolpaktchy, a.g.e., XXXVIII. Böl., Nebseni Papirüsü), s. 117. 
49  François Daumas, a.g.e., s. 268. 
50 Mısırlılar, yeni yılı , Nil nehrinin kabarıp vadiyi kaplamaya başladıgı  günün erken saatinde, güneşin dogmasıyla başlatıyorlardı  (Guy et M.F. Rachet: a.g.e., s. 59.) 

Nil'in sularının taşması  Assuan'da 8 Haziran, Deha bölgesi girişinde 17-20 Haziran ta-
rihleri arasına rastlanmaktadır (Pierre Montet:, a.g.e., s. 20). 

51  F. Daumas, a.g.e., s. 270. 
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Düşmanlarını  yakan sonsuz, 

ateşli, 
Alevler yaratan ateş, 
Sen sonsuzun vücutlarısın" 

şükürler sana, yüce kuvvet Itk, 

Ilerleyen gezgin, 

Işıktan sonra karanlıkları  yaratan parlaklı k, 

Sen gezginin vücutlarısın, 

şılkürler sana, yüce kuvvet 17t*, 

Gücün senyörû, 

Dikilitaşının üzerinde olan, 

Önde olan tanrıların başkanı, 
Sen güçlü senyörün vücutlarısın. 

şükürler sana, yüce kuvvet 

Dikilitaş  mekanında" ikamet eden, 

Zamanını  bağlayan yüce tanrı, 
Sen Dikilitaş  mekanında oturanın vücutlarısın" 

şilkürler sana, yüce kuvvet 

Karanlıkların (yeraltı  dünyası) senyörü, 

Bilinmeyen sırlarının sinesinde seslenen, 

Mağaralar" sakinlerini çağıran ruh, 

Sen karanlıklar senyörünün56  vücutlarısın". 

52  Burada "vılcutlar" kelimesiyle başta firavun olmak Üzere tüm ölülerin vücutları  
kastedilmiş  olmaktadı r. 

63  Başlangıç Ummanı 'nda güneş  diskinin ilk yükseldiği Benben taşını, aynı  
zamanda, yeraltı  dünyası nı  ifade etmektedir. 

54  Burada Rö-Atum, Rö—Hepri, Rö-Horakti olarak güneşin çeşitli görünilmleri 
kastedilmektedir. 

53  Magaralarla hem ayrı  ayrı  mezarlar, hem de pek çok bölmelerden oluşan, her 
birinden bır kapıyla geçilen yeraltı  ffiemi ifade edilmektedir. 

56  Her ölünün benligine büründüğü Oziris'ten söz edilmektedir. 
57  François Daumas, a.g..e., s. 169-270. 
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Aynı  amaçlarla "Mağaralar Kitabı nda görüldüğü gibi başka ila-
hiler de söylenmekteydi. Hattâ bir tanesinde Duaeta (yeraltı ) bulunan 
Re'nin ölüler için himayesini ve onları  nurlu kı lmasını  dilemek 
için şöyle bir nakarat bulunmaktaydı: 

Karanlı klarda seyrettiği zaman ne kadar güzeldir Re"! 

Tanrı  Re'nin iki yaşam şafağı  vardı r. Biri yaşayanlar için saba-
hın erken saatlerinde güneşin doğmasıyla başlayan, diğeri de güneş  
batınca ölüler için başlayan şafaktı r". Aynı  şekilde yeraltında bir Ni! 
bulunmakla birlikte, bir de gökte vardı r. Zaten ölüler gece gemisiyle 
seyreden Re'yi görmek için yer altındaki Nil'in kıyısında toplanı p 
onun geçmesini ve kendilerine aydınlık ve hayat nefesi vermesini 
beklemektedirler. Bununla birlikte, Re'nin yeraltındaki seyri 
engellerle doludur. Karışı klık çıkarmaya hazır kötü güçler arasında, 
karanlıklar ve uçurumun dragonu, mutlak kötülüğün simgesi, 30 dir-
sek uzunluğunda Aapep (Apopis)6° yı lanı  bulunmakta ve Re'nin her 
seferinde, saldı rı ları nı  yinelemektedir. ölümsüz olan güneşin yeral-
tındaki seyrini bozup ölülere yaşam enerjisi bahşetmesini, böylece, 
güneşin doğu ufkundan yeniden doğmasını  engellemek isteyen Apo-
pis, her defasında tanrı  Re tarafından yenilmektedir. Zaten Apopis ile 
olan mücadelesinde tanrı  Re yalnız değildir: Hepri gemisinde "cesa-
retinizi toplayın ey Re'nin askerleri" diyerek cesaret veren Atum ve 
"tahtlarınızda sı kı  durun, elinizde mızrak, geçişi zorlayın"" biçi-
minde söz ederek mücadeleyi hızlandıran yer tanrısı  Jeb'le birlikte, 
Re'nin hizmetinde olan ve her biri birer savaşçı  görünümünde Akrep 
tanrıça Selkis, gök tanrıçası  Hathor ve Nut, dahası  kimi zamanlar, 
mücadeleci yapıdaki Seth de bulunmaktadı r. Sonuçta Re'nin Apopis 
üzerinde üstünlüğü söz konusudur: 

"Git! Geri çekil! Defol! Ey şeytan Apopis, 

Yoksa, gök gölünün derinliklerinde boğulacaksın 

Re'nin doğum yerine yaklaşma, 

Bak! Ben Re'yim, dehşet saçarım! 

O halde seni acı tacak ışığımın okları  önünden 

59  F. Daumas, a.g.e., s. 270. 
59 d Lalouette, a.g.e.„ s. 59. 
60 Gregoire Kolpaktchy, a.g.e., dipnot, s. 118. 
61  G. Kolpaktchy, a.g.e., XXXIX. Böl., s. 118. 
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Geri çekil şeytan! 

Işte O (IW sana bakıyor... Geri çekil Apopis! 

Başına vurur, yüzünü parçalar, 

Kemiklerini kırar, öğelerini parçalar, 

Zira, gerçekte, bu bölge onun mekânıdır"62  

Dahası, R, Hunefer Papirüsü'nde de görülebileceği gibi, bir ışık-
kedi biçimine girip, bir bıçakla Apopis'in kafasını  keserek63  onu 
yendikten sonra yeraltındaki seyrini tamamlayıp R&Hepri olarak 
yeryüzündeki gökte yükselmektedir. 

Yeni Imparatorluk XVIII. Hanedan devrinde (M.Ö. 1590-1310), 
her ne kadar imparatorluk tarımının Amon olduğu ve onun lütfuyla 
firavunların idareye geldikleri kabul edilmişse de, tanrı  IU'yi de yü-
celtmekten geri kalmamışlar ve hemen hepsi içinde R bulunan 
isimler almışlardır". Hatta, tanrı  Amon adına yaptırılan Karnak 

tapınağındaki tanrı  1U'ye ayrılan tapınma yeri "Ah Mennu" (en kut-
sal mekan) olarak ilan edilmiştir. Kraliçe Hatşepsut, Dek-El Bahari'-
deki ölümle ilgili tapınağında, tanrı  R adına bir güneş  mabedi de 

yaptırmıştır". I. Ahmozis devrinden (M.Ö. 1580-1558) itibaren yavaş  
yavaş  başlayan, III. Tutmozis'le (M.Ö. 1504-1450) hızlanan fetih sefer-
leri sonunda Fırat nehrine kadar Mısır'ın hakimiyetine giren ülke-
lerle Mısır arasında tanrı  !U sayesinde ortak bir dini ortam olduğu 

görülmüştür. Çünkü nasıl Mısır'da firavunun, tanrı 	koyduğu, 

kızı  tanrıça Maât'la ifadesini bulan ilahi adalete göre ülkesini idare 
ettiği düşiinülüyorsa, buna paralel olarak, Ortadoğu ülkelerinde de gü-
neş  tanrısı  şamaş'ın hilkümdarlara, Hammurabi örneğinde olduğu 

gibi, kanunları  dikte ettirdiği" kabul ediliyordu. Hatta hükfımdarlar 

güneşin yeryüzündeki temsilcisi olarak görülüyorlardı. Bu yüzden Mı-
sır'ın idaresi altına giren devletlerde Mısır firavununa "güneşimiz", 

62  G. Kolpaktchy a.g.e., XXXIX. Böl., s. 118,119. 
63  Albert Champdor, Livre des mons, Paris, 1963, s. 167. 
64  XVIII. Hanedan (M.O. 1590-1310). Heb-pehti-Re (Ahmozis); Cezer-ka-Re (I. 

Amenhotep ya da I. Amenofis);, Aa-heRer-n- ka-Re (II. Tutmozis); Mat-ka-Re 
(Hatşepsut); Men-heperu-Re (İli. Tutmozis); Aa-heperu-Re (II. Amenhotep); Men-heperu-
Re (IV. Tutmozis); Neb-Maât-Re (II!. Amenhotep); Nefer-heperu-Re-tıa-n-Re Ah-en-Aton-
Re (IV. Amenhotep); Neb-heperu-Re-Setep-n-Re (Horemheb); (K. Lambelet, Comment 

dklt ıffrer les hh-oglyphes, le Caire, 1974, s. 9, 10, 11). 6 

5  François Daumas, a.g.e., s. 295-296. 
66  Babil kralı  Hammurabi kanunları nın bulunduğu dikilitaşın üst kısmı nda tanrı  

Samaş'ı n karşı sı nda Hammurabi'yi tanrı nı n huyrukları nı  dinlerken görmek 
mümkündür. 
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"Şamaş'ımız", "ülkelerin güneşi"67  gibi adları  yakıştırmışlardır. As-lında evrensel tanrı  R sayesinde Mısır İmparatorluğu'nun her tara-
fında Mısırlılarla diğer toplumlar arasında dini ilişkilerin güçlen-
mesi sağlanabilirdi ki, bu, daha sonraları, geçici de olsa IV. Amen-
hotep'in (M.Ö. 1370-1350) tek hedefi olmuştur. Zaten firavun-kraliçe 
Hatşepsut tanrı  1*-nin önemini belirtmek için Mısır'da Hiksosların 
tutunamamalarının sebebini kraliyet tanrısı  olarak 17t -yi seçmemele-
rinde bulmuştur. O halde, her ne kadar tanrı  Amon tüm siyasi, dini, 
sosyal ve kültürel hayata hakimse de tanrı  R , zihinlerden sökülüp atı-lacak bir tanrı  değildir. IV. Tutmozis (M,Ö. 1425,1405) ise Gize'de pi-
ramitlerin yakınında avlanırken, yeryüzünde tanrı  R&Horaktienin 
bir kopyası  olan Sfenks'in altında dinlenmek üzere uyudugunda, 
Sfenks'in kendine seslendiğini ve kum rğınlarından kendisini kur-
tarmasını  istediğini riiyasında gördüğünü söylemiş68  ve tanrının di-leğini yerine getirerek Sfenks'in etrafını  temizletmiş, anısına da bir yazı  koydurtmuştur. Ayrıca güneş  tanrısının kültilne de önem veril-
miştir69. III. Amenhotep'le, artık tanrı  R ile ilgili düşünceler açıkça 
ifade edilmeye başlanmıştır. Firavun, eşi Tiyi'ye bir tekne hediye 
etmiş  ve adını  tanrı  Amon'u hatırlatan bir şey koyacağına, tanrı  
IWnin tam tepedeki görünümünü ifade etmek amacıyla "Atonun 
(güneş  diski) parlaklığı" koymuştur. Bu devirde Mitanni kralı  Duş-
ratta, III. Amenofis'e (M.Ö. 1405-1370) gönderdiği mektupta, aynı  tan-rının oğulları  olarak aralarında mistik bir bağın bulunduğunu, "in-
sanlar güneşi sevdilderine göre, tanrılar bizi (aynı  külte) yönlendir-
sinler. Böylece birbirimizi ebedi olarak da seveceğiz"" diyerek ortak 
bir dini yapının Mısır ve diğer toplumların yararına olacağını  vurgu-
lamak istemiştir. Bunun yanında, kraliyet ailesi, özellikle kraliçe 
Tiyi, Heliopolis'te tanrı  It -nin baş  rahiplerinden kardeşi Aânen ara-
cılığıyla", R din adamlarıyla temaslarını  sürdürüyordu. Buna ilave-
ten, Amon rahipleri gittikçe giklenmişler, başarı lı  seferler sonucu 
ganimetlerin büyük bölümünün Amon tapınağına bağışlanmasıyla 
zenginleşmişler ve dünyanın merkezi olan Teb'de zaman zaman si-
yasi idareye el atarak firavunların azametine gölge dilşiirmiişlerdir. 
Bu yüzden Teb'de her yönden bunaltıcı  bir hava esmiştir. Bu atmos-
ferde yetişen III. Amenhotep'in oğlu IV. Amenhotep devrinde dini 
bir devrim yaşanmıştır. Tanrı  R&Horakti'ye dayalı , Aton dini adı  al-tında, tek tanrılı  bir din ortaya çıkmıştır. Aton dini, R dininin çok 
eskilere dayanan değişik bir yorumuydu. O zamana kadar Aton güneş  

67  Alexandre Moret, Hıstoıre annenne, tome Il, Paris, 1936, s. 516. 
68  Christian jacq, Nifertili et Akhina ton, Paris, 1990, s. 40. 
68  Christian jacq, a.g.e., s. 41. 
70 Alexandre Moret, a.g.e., tome II., s. 516. 
71  A. Moret, a.g.e., tome Il.; s. 516. 
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diski tanrı  IU'nin parlak, gözle görülebilen cisimlenmiş  şekli olarak 
görülürken, bu defa tanrının kendisi olarak kabul edilmiştir". Ay-
rıca, öteki dünyayla ilgili olarak inanç, firavunlann öldüklerinde, 
I2'nin oğlu olarak, "göğe yükseliyor, Aton diskiyle birleşiyor, ken-
dini yaratanın vücudunda eriyor"" şeklindeydi". IV Amenhotep'le 
Aton "hiç eşiti olmayan, ışınlarıyla dünyayı  mutlu kılan"" bir tanrı  
olarak görüldü. Göğün doğu ufkunda belirdiği andan itibaren her biri 
bir elle biten ve bazılarında hayat sembolü Anh bulunan ışınları  yara-
tıklar' olan insanlara, dört ayaklı  hayvanlara, kuşlara, yı lanlara, yer-
yüzünde yaşayan herşeye hayat bahşediyordu. Aton ilahilerinde76, 
tanrı  Aton, yaratıcı  bir tanrı  olduğu gibi, ölüm, yaşamın ritmi, de-
vamı , yenilenmesi, sonsuzluğu gibi ilkeleri belirleyen tannyd177. 
Sadece Mısırlıların değil, tüm insanlığın tannsıydı. Her kuluna eşit 
biçimde yaşam veren ışınlannı  gönderen Aton, başka tanrıların işle-
vine ihtiyacı  olmayan bir tanndır". O halde, bu döneme tanrı  R''nin 
rönesansı  diyebiliriz. IU'nin 420 yıl sonraki fazla değişmemiş , 
modern görünümüdür. Adını  Amenhotep'ten (Amon hoşnuttur) Ah-
en-Aton (Aton'un kutsal ruhu) olarak değiştiren ve başkentini Teb'den 
yepyeni kurduğu Ahetaton'a (Aton'un ufku) taşıyan IV. Amenhotep 
kendini yeni dinin peygamberi ilan ederek, bir yerde tanrısını  
"Aton uludur. Aton'dan başkasına tapılmaz" şeklinde tanımlamış  ve 
diğer tanrıları  inkar etmiştir. Alıetaton'daki ruhban sınıfı  tanrı  I;U'-
nin rahipleri ünvanına sahiptiler ve külderi tamamen Heliopolis'teki 
tanrı  Ilk kültüne göre düzenlenmiştir 78. 

Tanrı  IU'nin, Aton adıyla, tek tanrı  olarak hilkılmranlığı  fazla 
sürmemiş, IV. Amenhotep'in ölümüyle sona ermiştir (M.<5. 1350), 
ondan sonra yönetime gelen Tutankaton (Aton'un görüntüsü), Ato-
nizmi bir iki yıl Ahetaton'da kaldığı  zaman diliminde sürdürmüş  
ama eski başkent Teb'e yeniden dönmesiyle tamamen bu tek tannlı  
dinden uzaklaşıp tanrı  Amon'a dönmüş  ve adını  Tutankamon'a 
(Amon'un görüntüsü) çevirmiştir. Tutankamon zamanında, tanrı  R& 
Aton'un anısını  zihinlerden silmek için Ahetaton şehrine dokunul- 

72  G.Maspero, Histoıre ancienne des peuples de l'Orient, Paris, 1921, s. 250. 
75  A. Moret, a.g.e., tome II., s. 516. 
74  Zaten çok eskiden beri öteki dünyayla ilgili olarak Heliopolis'te bir de Aton 

kültu surdürülmekteydi. 
75  Christian Jacq, a.g.e., s. 111-120. 
76 G.Maspero, a.g.e., s. 250-251. 
77  Aton'un Sami dilinde senyör anlamına gelen Adon kelimesiyle eşanlamlı  

olabileceği düşünülmektedir. (A. Moret, a.g.e., tome 1.. s. 323). 
78  Zaten diğer tannların tanrı  IU ile üzdeşleştirilmelen, onların }U gibi bir bü-

tün teşkil edemediklerini de göstermektedir. 
" G. Maspero, a.g.e., s. 251. 

Belleten C LVIII, 2 



18 	 MÜRÜVVET KURHAN 

mamıştı, ama, Horemheb devrinde yeniden aynı  dine dönüş  olur en-
dişesiyle şehir yerle bir edilmiştir80. Bundan sonra tanrı  Amon tek-
rar imparatorluk tanrım olmaya devam etmiştir. Bununla birlikte Ho-
remheb'ten başlamak üzere XIX. Hanedan devrinde Amon'un ya-
nında tann Ptah'a da önem verilmeye başlanmışur. Hatta Horemheb 
bir taraftan Arnon ruhban sınıfının kraliyet ailesi üzerindeki etkin-
liğini bertaraf etmek, diğer taraftan Heliopolis, Memfis, Hermopolis 
gibi önemli dini merkezlerin sadakatini elde etmek amacıyla bu 
merkezlerin din adamlarıyla ilişkilerini düzene koymuştur". II. 
Ramses devrinde (M.45. 1298-1232) ise Ortadoğu ülkelerine yapılan se-
ferler hep Amon'un önderliğinde, onun himayesi altında yapılmıştı . 
Bu yüzden II. Ramses devri tapınaklarındaki kabartmalarda Ramses'i, 
zaferlerini tanrısı  Amon'un önüne sererken görmek mümkündür. 
Buna karşılık Tutankamon'dan başlamak üzere I. Sethi. II. Ramses ve 
III. Ramses devirlerinde (M.ö. 1310-1160) tanrı  R6'nin artık dünyayı  
yönetecek güçte olmadığı , ihtiyarladığı  öne sürillmilş  ve bu konuda bir 
efsane de düzenlenmiştir82. "Gök Ineği'nin Kitabı"nda "R6'nin bağış-
lapcılığı  ve yorgunluğu" bölümünde bulunan bu efsaneye göre: 

"Tanrı  kendi kendine yaşama geldikten sonra, tanrıların ve in-
sanların senyörü iken, insanların R6'ye karşı  komplo hazırlamaya 
giriştikleri ortaya çıkmıştır. (Dünyanın ilk tanrısı) yüce R6, canlı , 
sağlıklı , mutlu olmakla birlikte, ihtiyarlıyordu; kemikleri gümüşten, 
öğeleri altından, saçları  ise gerçek lapis lazuli idi"". Insanların 
kendisine karşı  komplo hazırladıklarını  öğrenen R6, Nun da dahil 
olmak üzere bütün tannlan sarayına çağırır. Tanrılara, gözünden çı-
kan insanların kendisine karşı  komplo hazırladıklarını , tanrıların 
düşüncelerini almadan onları  öldürmek istemediğini bildirir. R6--
nin telkin ettiği korkunun büyük olduğunu anlatan Nun, ayaklanan-
lara karşı  gözünü (ucat) göndermesini söyler. Böylece R6-nin gözü tan-
rıça Hathor biçiminde gönderilir. Hathor, çöle kaçmakta olan insan-
ların üzerine giderek onlan öldürmeye başlar. Hathor, o kadar büyük 
bir katliama girişmiştir ki tanrı  R6, insanlar için telaşlanır ve he-
men "Didi" adında kırmızı  renk veren bir ot ya da maddenin geti-
rilmesini, Heliopolis'te yapılan biraya kanşurılmasını  buyurur, elde 
edilen kırmızı  karışımı  (yedibin testi dolusu) insanların öldürüldük-
leri yere gönderir ve geceleyin yerlere döktüriir. Gün ağarınca oraya 

" François Daumas a.g.e., s. 326. 
81  F. Daumas, a.g.e., s. 92. 
82  Aslında çok eski devirlerden beri varolan ve tanrı  1Wnin yeryüzündeki hit-

kilmdarlığını  ele alan bu efsanenin, bu devirde yeniden ele alınması , gerçekten tanrı  
gözden düsürülüp Anıon'un, oğlu fıravun vası tasıyla, Mısır'ı  yönettiği ifade edil-

mek istenmistir. 
83  Claire Lalouette, a.g.e., s. 46-48. 
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katliama gelen tanrıça Hathor, her yeri sel kapladığını  görür ve ho-
şuna giden karışımdan içer, sarhoş  olduğu için insanları  tanıyamaz 
ve oradan ayrılır. Insanlığın büyük bir bölümü tanrı  R'"nin bağışla-
pcılığlyla kurtulur84. 

Her nekadar, özellikle, etrafındaki Ennea (Dokuzlu tanrılar) tan-
rıları  arasında IU'nin iktidarı  sürmekle birlikte, tanrı  R, gerçekten 
"yorgun olduğunu, zamanının geldiğini, insanlarla kalmaktan yfıre-
ğinin bitkin olduğunu, az sayıda insanların onu ilgilendirmediğini" 
ifade ettiğinde etrafındaki tanrılar "yorgun olma, arzu ettiğin şey üze-
rinde hâlâ gücün var" dediler. Bu defa R, Nun'a hitaben "ilk olarak 
kol ve bacaklarım zayıf, bir başkası  bana erişmeye çalışuğında büyük 
adımlarla Türüyemiyorum" diyerek yorgunluğunu dile getirmiştir. 
Bunun üzerine Nun, gök tanrıçası  Nut'a hitaben "Ey kızım Nut, babanı  
sırtına yerleştir" deyince, Nut inek biçimine girmiş  ve yüce tanrı  
sırtına yerleşmiştir. Insanlar onu ineğin sırtında görünce "Bunu ya-
panları , ayaklananları  ve düşmanlarını  yeneceğiz"şeklinde tepki gös-
termişlerdir. Bununla birlikte tanrı  R, Nut'un üzerindeki sarayına 
kapanır ve o zaman her taraf karanlık içindedir. Sabahın erken saat-
lerinde aydınlık başladığında insanları  sopa ve yaylarla görünce yüce 
tanrı  onlara "kötülük arkanızdadır. Katliamdan uzak durun" der, buna 
rağmen kimileri Rk"ye karşı  komplo hazırlayan ve onun kendilerin-
den uzaklaşmasına neden olanlara kızıp yaylarını  çekip, R"nin düş-
manlarına okla saldırırlar. R ise onları , bundan böyle, insanların 
biribirlerini öldürmeye hazır olmaları  konusunda uyarır ve böylece 
dünyaya savaş  etme düşüncesi girmiş  olur85. Bundan sonra Nut'a ken-
disini yükseltmesi için sırtına iyice yerleştirmesini söyler, ve yine 
Nut'a "beni onlardan uzaklaşur. Göğün en yüksek katında bile olsam, 
görünmem için beni yükselt"86  diye ısrar eder ve dileği tanrıça tara-
fından yerine getirilir. 

Göğün en yüksek katında, tanrıça Nut'un sırtında, uzaktan dünyayı  
huzurlu bir biçimde gözleyebilen tanrı  R, gökte Nut için bereket tar-
lasını  yarattı  ve orada yeşil bitkilerin çıkmasını  sağladı . öteki dün-
yadaki insanların yaşamlarını  sürdürecekleri sazlıkları  yarattı . Yı l-
dızları  ve gezegenleri yarattı . Ayrıca 12k, gece ve gündüzü de yarattı . 
Gün ağardığında doğu ufkunda belirdiğinde, göründüğüne sevinen 
maymunlar grubu sevinç çığlıkları  içinde zıplayıp şarkı  söylüyor- 

"Tanrıça Hathor'un kızgınlıgını  dindirmek için tanrı  Rö'nin hazırlattığı  karı -
şımın tanrıça Hathor'u sarhoş  etmesi dolayısıyla Mısır'da tanrıça Hathor şölenlerinde 
şarap içip eglenme gelenegi geliştirilmiştir. 

85  Barbara Watterson, The Gods of ancient Egypt, London, 1984 s. 63; Gl. Lalotıette, 
a.g.e.,s. 46-48. 

86 Gl. Lalouette; a.g.e., s. 49-50. 
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lardı". Gündüz gemisinde seyreden 12, oniki saat boyunca parlak 
ışıklanyla dünyayı  aydınlatu. Ama batı  ufkuna ulaştığında, gece ge-
misiyle yeraltı  dünyasını  dolaştığı  için insanoğlu, It'nin gözünün 
ışığından yoksun olduğundan, karanlıkta kaldı . 12, geceleyin yerini 
alacak bir tanrıyı  bulmaya karar verdi. Bu nedenle Ay ı  yarattı  ve 
tanrı  Thot'a insanlara geceleyin ışık sağlamasını  buyurdu. O zaman-
dan beri dünya, gündüzleri güneş  tanrısı  R tarafından, geceleyin de, 
1Wnin temsilcisi olarak, ay tanrısı  Thot tarafından aydınlandı88. 

Böylece tanrı  R, insanlardan uzaklaşıp, göğün en yüksek katında 
oturmaya başlamış  oldu. Aslında böyle bir metnin dört firavıınun me-
zarında bulunması  artık R'nin yeryüzünde idareye devam edemeye-
ceği konusunda bir imadır. Bundan böyle, Amon insanların tanrısı  
olacak, R ise sadece öteki dünya ile ilgili tanrı  olarak kalacaktı . Za-
ten II. Ramses devrinde M.O. 1280'e doğru yazı lan Amon ilahilerinde 
tanrı  Amon'un yüceliği tanrı  12'yi bile yarattığı  öne sürülerek vurgu-
lanmış, tanrı  R''ye ait Heliopolis kilit merkezi de ona maledilmiştir. 
Dahası , uzun zaman 1:U'nin hükmettiği yeraltı  dünyasına bile hakim 
bir tanrıdır. Göğün en yüksek katına uzaklaşuğında, yeraltı  dünyası-
nın ondan mahrum olduğu da belirtilmiştir. Bütün emirlerin Amon-
'dan geldiği, bütün varlıkların, yaşam ve ölüm gibi kaderlerinin ona 
bağlı  olduğu, tanrılara bile emrettiği, sadece insanların değil tanrı-
ların da onun herşeye kadir olduğunu kabul ettikleri ortaya konmuş, 
sanki başta R olmak üzere bütün tanrı lar onun birer sıfatları  olmuş-
lardır89. 

Ramsesler devrinde, yine efsanelerle tanrı  R"nin gökteki ikti-
darı  da sarsılmışur. üstelik kendi Ennea'sından (Dokuzlu tanrı lar) 
bir tanrıça aracılığıyla tuzağa düşürülen tanrı  IWnin en büyük tanrı  
olmadığı  kanıtlanmak istenmiştir. M.O. 1250'de yazı lmış  olan "Izis ve 

mitolojik öyküsü Ik'nin esas adının R ya da bildiğimiz diğer ad-
lar olmadığını , bütün adlarının üstünde gizli bir adının bulunduğunu 
göstermektedir. Işte en büyük tanrı  olmanın özelliği budur. Esas 
adını , esas varlığını  kimse bilmemekte, her yerde var olan, herkesin 
hissettiği bir tanrı  olmakla birlikte, sihirbazlığıyla da tanınan Izis'in 
tanrı  Rk'nin gerçek adını  öğrenmek için yaptığı  davranış  bize Ram-
sesler devrinde yeniden en güçlü konuma getirilen, adı  gizli olduğu 

87  Dogan güneşin habercisi olan maymunlar (şebek) tanrı  IWye tapan varlıklar 
olarak sabahın erken saatlerinde güneşin doğuşunu sevinç çığlıklanyla karşı lı yorlardı . 
Ayrıca tannsal ilhamın sembolü olarak tanrı  Thot'un hizmetlileri olarak da kabul edi - 
liyorlardı . 

88  Barbara Watterson, a.g.e., s. 59. 
88  a. Lalouette, a.g.e., s. 129-137. 
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pek çok ilahide vurgulanan Amon karşısında It'nin artık zayıf bir 
tanrı  olduğu, en büyük tanrı  olamayacağı  anlatılmak istenmiştir. 

Efsaneye göre "İzis, zeki bir kadındı r. Kalbi milyonlarca insa-
nınkinden daha mahirdir; bir milyon tanrıdan daha fazla ileriyi 
görme yeteneğine sahiptir"". Evrende her şeyi yaratan R kadar yerde 
ve gökte olanlardan haberdardı r. Ama bilmediği ve bu yüzden 
gücünün sınırlandığı  tek bir şey vardı  ki o da 12. 'nin gizli adıydı . 
Çünkü, bu çok adı  olan tanrı , onu bilene büyü gücü kazandırabilecek, 
esas adını  gizli tutuyordu". Tanrıça İzis, güçlü büyüsü sayesinde bu 
sırrı  ele geçirecektir. Amacına nasıl ulaştığı  özetle şöyledir: 

'IU, her gün, tayfalann başında olarak giriyordu (yükseliyordu) ve 
iki ufkun tahtına oturuyordu. Tanrının ilerlemiş  yaşı  ağzını  gevşeti-
yordu; (bu yüzden) salyası  yere düşüyordu, ya da onu yere atarak tükürü-
yordu. (Bir gün) İzis, toprakta bulunan salyayı  alıp yoğurdu ve ona kut-
sal bir yılan şeklini verdi... Onu, yüce tanrının izlemeye alışkın ol-
duğu yolların kesiştiği yere koydu. Her günkü gibi, tanrı  kapı lardan 
çı kıp gezinmek için göründüğünde kutsal yı lan onu soktu. Ve yaşa-
mın ateşi (zehir) ondan çı ktı. Tanrı  ağzını  açtı  ve majestelerinin sesi 
göğe yükseldi"92. Kendi yarattığı  tanrı lar yanına koştular, ama, 
cevap verecek durumda değildi. Dudakları  ve bütün vücudu titremek-
teydi. Zira, yı lanın zehiri bütün vücudunu sarmış tı. Yüce tanrı , ken-
dini toparlıyarak tanrı lara, kendine acı  veren bir şeyin soktuğunu, 
onu kalbinin tanımadığını , onu yaratmadığını, böyle bir şiddette acı  
çekmediğini ifade ettikten sonra. "Ben bir Senyörüm, Senyörün oğlu-
yum, tanrı  gibi yaşama gelen kutsal bir tohumum. Ben, yüceyim, yü-
cenin oğluyum; adı  babası  tarafından düşiinülenim. Pek çok ad ve şe-
killere sahibim, şeklim her tanrıdadır. Atum ve Horus olarak adlan-
dırılanım. Onu (adımı ), bana karşı  bir biiyilcilye güç verilmesinden 
korktuğum için vılcudumda çocuklarımdan sakladım"95. Bu kadar yüce 
bir tanrı  olmasına rağmen, R bu duruma nasıl düştilğünün şaşkınlığı  
içindedir. Etrafını  çevreleyen çocuklarından İzis "Ey tanrı  babam! 
Sana karşı  çocuklarından biri mi baş  kaldı rdı ?"94  biçimindeki 

90 O. Lalouette, a.g.e., s. 71. 
91  Adolf Erman - Hermann Ranke, Aegyptın und aıgyptischı  Lebın, Tubingın, 

1923, s. 301, kısımla ilgili çev. Doç. Dr. Giımeç Karamıık. 
92  Alan H. Gardiner, Hieratic papyri I. London, s. 59. 
93  Alan H. Gardiner, a.g.e., s. 59. 
Burada tanrı  FQ'nin "Senyörün oğluyum, tanrı  gibi yaşama gelen bir tohumum. 

Ben yilceyim. Wıcenin oğluyum, adı  babası  tarafından düşünülenim" şeklinde sözler et-
mesiyle de artık ikinci sıra bir tanrı  olduğu ifade edilmek istenmiştir. Çünkü gerçek 
yüce tanrı  babasız, kendi kendini yaratandır. 

94  Alan H. Gardiner, a.g.e., s. 59. 
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sorusuna karşı lı k olarak yüce tanrı  yeniden başına gelenleri anlat-
mış, vücudunun sudan daha soğuk olduğunu ve ateşten daha sıcak oldu-
ğunu, bütün vücudunun titrediğini, bakışının net olmadığını  söyle-
mişdr. his ise "Bana adını  söyle tanrı  baba! Çünkü bir insan adıyla 
anı ldığı  zaman yeniden yaşar"95  diyerek, Re-nin gerçek adını  öğ-
renmeye çalışmıştı r. Çaresiz olan tanrı  Re, yaratıcı lığlyla ilgili bütün 
özelliklerini saydıktan sonra, sabahleyin Hepri, tam tepede olduğunda 
Re, akşamleyin Atum olduğunu, yani herkesçe bilinen adları nı  say-
mıştır. Buna rağmen, yüce tanrı  iyileşmiyordu. Bunun üzerine his 
"adın bana dediklerinin arasında yok. Onu bana söyle ve zehir çı ka-
cak. Zira bir adam, adı  anı ldığı  zaman yeniden yaşar"96  diyerek tan-
rıyı  ikna etmeye çalıştı . Zehirin daha fazla yakmaya devam etmesi 
üzerine acıya dayanamayan Re, Izis'e "Kızım his, o şekilde yap 
(kulağını  bana uzat) ki adım benim viicudumdan seninkine geçsin 
dedi. Tanrı ların en yikesi (Re'nin kendisi) onu, milyonlarca yı ldı r 
gemisinde, yerinin büyük olması  için gizledi"" diyerek adı nı  Horus-
'tan başka birisine söylememesi koşuluyla Izis'e söyledi. Bunun üzerine 
amacına ulaşan his tekrar büyüsel yollarla "Ak akrep zehiri, Re-den ve 
Horus'un gözünden çı k!"98  emrini vererek zehirin tanrının vücudun-
dan çıkıp toprağa girmesini sağladı. Böylece, yüce tanrı nın gerçek 
adını  öğrenen his sayesinde, Re yeniden yaşayacaktı , çünkü sadece 
ölümlü insanları n değil Izis'in benliğinde tanrı ların da ona başkal-
dı rdığının ifade edilmesi bunu göstermektedir. Bu şekilde, Re-nin bü-
tün özelliklerini benliğinde taşıdığı  ilahilerde ifade edilen Amon'un 
fıstünlüğünün, evrensel bir tanrı  olduğunun kabul edilmesi gerektiği 
de anlatılmış  oluyordu. 

Bununla birlikte XIX. Hanedan Ramsesler devrinde yeraltı  dün-
yası nın bir yansıması  olan ölüler Kitabı nda tanrı  Re'nin, Re-Ho-
rakti, Re-Hepri ve Anka Kuşu şeklindeki görünümleri mezarların du-
varlarında resmedilerek, öteki dünyada vazgeçilmez bir tanrı  olduğu 
da ifade edilmiştir. Re-Horakti olarak Re şahin başlı , başı nı n üze-
rinde kobra yı lanın çevrelediği güneş  diski olan ve elinde sonsuz ha-
yat işareti Anh bulunan bir insanla ya da başında kobra yı lanlyla çev-
rili bir güneş  diski olan şahinle gösterilmiştir. Re-Hepri olarak da 
Re, gemisinde ya kanadı  bir gübre böceği şeklinde, ya güneş  diskini 
iten bir gübre böceği olarak, ya da başı nın yerinde bir gübre böceği 
olan insanla resmedilmiştir. Yeniden yaşama gelmenin sembolü 
olan Anka Kuşunun bulunduğu resimlerde ise güneş  gemisinde bulu- 

95  Alan H. Gardiner, a.g.e., s. 59. 
96  Alan H. Gardiner, a.g.e., s. 59. 
97  Alan H. Gardiner, a.g.e., s. 59. 
98  Cl. Lalouette, a.g.e.,s. 73. 
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nan Anka Kuşu başında bir güneş  diskiyle ya da Oziris tacıyla gösteri-
lerek 1;t€'nin öteki dünya tanrısı  olduğu, sonsuz bir yaşam vadettigi 
vurgulanmak istenmiştir. Hattâ bazen güneş  diski ufkun batısı  ve doğu-
sunu yani Şu ve Tefnut'u temsil eden iki aslanın sırtında olarak da 
resmedilmiştir. Burada batıya bakan aslanın güneşin batışını  yani 
R&Oziris olan dünü, doğuya bakan aslanın ise güneşin doğuşunu, yani 
It€' olan yarını  ifade ettiği, çünkü ruhun ikinci hayatında dün dünyaya 
geldiği ama yarından itibaren sonsuz, tarif edilmez bir yarına dönü-
şeceği düşüncesi hakimdir99. 

Yıne bu devirlerde güneşin üzerinde yükseldiği Benben dikilitaş  
tapınaklarını  hatırlatan piramit mezarların yapımı  tamamen değiş-
miş, yerini, kaya mezarlarla bu mezarlara konulan Ölüler Kitabı 'n-
daki yazılar ve resimler, ya da mezar duvarlarındaki resimler almış-
tır. Bu resimlerden bazı ları  bir gök merdivenini ya da kaptansız bir 
gemide 7 basamaklı  merdiveni ifade etmekteydi. Bu merdiven saye-
sinde ölünün ruhunun göğün en yüksek katına çıkacağı  ve tanrı  Re'- 
nin yanında yer alacağı  inancı  bulunmaktaydım. 

Bundan sonra, asırlar boyu tanrı  12k, zaman zaman, efsanelerle 
yüceltilmiş, ama bir daha imparatorluk tanrısı  konumuna getirilme-
miştir. bununla birlikte, pek çok firavıın iinvanları  arasında R .nin 
oğlu sıfatını  almaya devam etmiştir"°. Yönetimleri süresince, Mısır 
tanrılarına saygı  göstermelerinden ve din adamları  tarafından ikti-
darlarının meşru kı lınmasından dolayı , diğer tanrı larla birlikte 
R'nin oğlu olarak da adlandı rılan"' Büyük Iskenderle (M.O. 332) 
başlamak üzere, bazı  Ptolemelerin Rnin koyduğu düzenle (Mat) ya-
şadıkları  ifade edilmiştirl°3. Dahası, III. Ptoleme kendini, Helios 
adını  taşıyan güneş  tanrısının ışınlarını  havi taçla temsil ettirmiş- 

99  Albert Champdor, a.g.e., s. 147. 
100 Albert Champdor, a..g.e. s. 133, 138, 171. 
1°1  XIX. Hanedan (M.O. 1310-1200): Men-pethi-Re-messu ((1. Ramses); User-Maçu-

setep-o-Re, Re-messu-meri-Amen (II. Ramses hem Re, hemde Amon'u havi iki isim al-
mış tı r); Ba-n-Re-meri-Amen (Mineptah veya Merenptah); (Mineptah, ayrıca Ptah-meri-
n-hotep-her-Mak ismini alarak tanrı  Ptah'a da bağlı lığını  ifade etmiştir). 

XX. Hanedan (M.O. 1200-1060): User-Mak-Re-meri-Amen, Re-messes-heka-annu 
(İl!. Ramses), (II!. Ramses de Re ve Amon'tı  içeren isim almış tır). 

XXII. Hanedan (M.O. 950-800); Heper-hec-Re-setep-o-Re (I. Şeşonk); Sehem-he-
per-Re-setep-n-Re (I. Osorkon). 

— XXVI. Hanedan (M.Q. 650-525); Uah-ab-Re (I. Psammetik). 
XXVII. Hanedan (M.O. 525-414); Mesut-Re (Kambiz); Stetu-Re (Darius) (K. Lam-

belet, a.g.e., s. 11-12). 
102 E. Beyan, Histoire des Lagides. Paris, 1934, s. 47-49. Setep-n-Re-meri-Amen 

(Büyük İskender hem Re hem de Amon'tı  içeren isim almıştı r) (K. Lambelet, a.g.e., s. 
12). 

103 F. Dunand-C. Zivie-Coche, a.g.e., s. 204. 
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tir104. Bu devirde, tanrı 	yaratı cı lığlyla ilgili ortaya konulan 
kuramlar, daha öncekilerle benzerlik göstermekle birlikte, bazı  fark-
lı lıkları  da arzetmektedir. Yine ilk oluşum merkezi Heliopolis'tir105. 
M.Ö. IV. yüzyı lda Bremmer-Rhind papirüsünde, güneş  tanrısı  
evrenin yaratıcısı  olarak şöyle demektedir: 

"Yaşamda belirdiğimde yaşam başladı , Yaşama Hepri biçiminde 
geldim... Ilk tanrı lardan önceydim, çünkü adım onları nkinden ön-
ceydi... Onlar (tanrılar) doğmazdan önce, tek başıma, elimi kavuştur-
dum, Şu ve Tefnut'u tükürmezden önce kendi ağzımı  hareket ettirdim 
ve "tı lsım"dı  benim adım.., sonra, kalbim etkili oldu, yaratma planı  
önümde belirdi, yalnız olarak istediğimi gerçekleştirdim. Kalbimde 
bir plan yaptım. O zaman başka şekiller yaratum. Ortaya koyduğum 
şekiller sayısızdı .. Çocukları  çocuk şekliyle dünyaya geldiler. Şu ve 
Tefnut'u tilküren benim... Şu ve Tefnut henüz bulundukları  Nun'a ne-
şeyle canlı lı k veriyorlardı ... Kendi vücudumla birleştim. Kapalı  
elimle tahrik ettikten ve cinsel arzuyu elimle gerçekleştirdikten 
sonra onlar ağzımdan düştü... Şimdi üç tanrı  bana aitti (kendisi, Şu ve 
Tefnut)... sonsuz bir zaman için benden uzakta olduklarında (Şu ve 
Tefnut), gözüm onları  izledi... Onlar için ağladım ve gözüm böyle ağ-
layı nca, insanlar yaşama geldiler... Daha sonra Şu ve Tefnut, Jeb ve 
Nut'u dünyaya getirdiler. Bunlar da viıcutlarından Oziris, Horus-Me-
henti-Irti106  Seth, his ve Neftis'i dünyaya getirdiler. Bunlar da, bu 
dünyada çocukları  ve torunları  olmak üzere, kalabalı k şekilleri biçim-
lendirdiler ve dünyaya getirdiler"107. Burada görüldüğü üzere $u ve 
Tefnut'un Nun'da sevinç kaynağı  olması , onları n kaybolmalanyla 
}'nin gözünden yaşlar dökülmesi, diğerlerinin de torun ve torunla-
rının çocukları  olarak kabul edilmeleri gibi normal bir aile yaşamı  
sergilenmiştir. Farklı  diğer bir taraf, Jeb ve Nut'un çocukları  arasına 
çocuk Horus olarak temsil edilen Horus-Mehenti-Irti'nin eklenmiş  
olması dı r. 

Yıne Ptolemeler devrinde, Ogdoa'nın (sekizli tanrı lar) yaratıcısı  
tanrı  Thot'un kült merkezi Hermopolis ilahiyatı  doğrultusunda, din 
adamlarının Edfu Horus tapınağında öne sürdiikleri başka düşüncelere 
göre ise Tanrı  R, şu biçimde yaşama gelmiştir: "Sekizli tanrı lar 

104  F. Dunand-C. Zivie-Coche, a.g.e., s. 205. 
1°5  Cl. lalouette, a.g.e., s. 34. 
106  Mısırca Horpaşerd, Yunanlılar tarafından Harpokrat olrak adlandırı lan bu 

tanrı, tanrı  Ozirisle tanrıça Izis'in oğulları  olan çocuk Horus'ıı  ifade etmekteydi. Saçları  
bir tarafta toplanmış, işaret parmağı  ağzında çıplak bir çocukla temsil edilmiştir (Guy et 
M.F. Rachet, a.g.e., 5. 122). 

107  S.Sauneron-J. Yoyotte, La Naissance du monde, Sourrıs or ıentales I, Paris, 1959, 
S. 49-51.; R.O. Faulkner, The Papyrus Brımmer-Rhind, Brııxelles, 1933, s. 69-72. 
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grubu spermleriyle bir nilüfer çiçeği yaratmışlardı. Çiçeğin yaprak-
ları , dünyayı  ışığıyla aydınlatan güneş  çocuğun doğduğunda açı lı-
yordu". Başlangıçta yaşama gelmiş  olan nilüfer, daha kimse onu ta-
nımazken, koyu bulutları  uzaklaştırmışu. Siz (selcizli tanrılar), sizden 
çıkan bir sıvıdan bir tohum yaptınız ve bu tohumu nilüferin üzerine 
döktünfız. Spermli sıvıdan yayarak, tek bir biçimde yoğunlaştırarak, 
onu Nun'a yerleştirdiniz ve varisiniz, bir çocuk görüntüsündeki parlak 

yaşama geldi... Nilüfer (...) (Ey sekiz tanrı) vücudunuzdan fışkıran 
su parçaları  ortasıdaki bu tanrı , Büyük Gördenl" çıkan büyük nilüfer, 
ilk olarak ışığı  başlattı... Işığını  görüyorsunuz, parfümünü teneffüs 
ediyorsunuz, burun deliğiniz onunla doluyorm. Bu, ülkeyi iki gözüyle 
aydınlatan, bir çocuk gibi görünen oğlunuzdur... Size (başlangıç) ilk 
tanrıları  yaratan ve bu ülkede var olan herşeyi yapan REnin gözü-
m:ulu° bizzat kendisi olan, bataklıktan gelen nilüferi getiriyorum... 
Iki gözünü açarak iki dünyayı  aydınlaur, geceyi gündüzden ayırır. 
Tanrılar ağzından ve insanlar gözlerinden çıkmıştır. Herşey onunla 
başlayan nilüferdeki (parlayan) çocuk ve ışınlan bütün varlıkları  yaşa-
tır". Edfu tapınağında bulunan bu metinde, hem güzel kokulu nilü-
fer, hem de Başlangıç çocuğu olarak ifade edilen IWnin bazı  tanrılar 
tarafından yaratıldığı , ama yine de onun tanrıları , insanları  ve ev-
reni yarattığı  anlatı lmaktadır. 

Tanrı 	başlangıç çocuğu şeklindeki imajı , aslında, M.Ö. 
VI. yüzyıldan itibaren görülmeye başlamıştı , bunu bir sanduka kapa-
ğına resmedilen, gece ve gündüz gemilerinin batı  ufkunda karşılaş-
tı klarını  gösteren bir kompozisyondan anlamakta mümkün olmakta-
dır. Burada, gündüz gemisinin burun kımında, tanrı  R, parmağı  ağ-
zında, oturan bir çocuk şeklindedir ve beraberindeki tanrıça= güneş  
diskini gece gemisinin uç kısmında duran diğer tanrıçaya geçirmesi 
ile gündüz güneşinin battığı  ve tanrı 	yeraltına gece gemisiyle 
yol almaya başlayacağı  ifade edilmiştir. Bunun için de, ölünün, diz 
çökmüş  vaziyette, her iki geminin üzerinde resmedilmesi, onun öteki 
dünyada güneşin dairesel hareketini takip ettiği izlenimi yaratmak 
içindir'''. 

loa Başlangıç Ummanı  Nun'dan sözedilmektedir. 
I" Hermopolis dini ayinlerinde nilüfer çiçeği sunma gelenegi vardı . Kimi re-

simlerde görüldugü gibi, çiçegin burnun ucunda tutulması , güneşle ilgili sonsuz yaşa-
mın sembolü olarak benimsenmiştir. (O. Lalouette, a.g.e., s. 272, dipnot 61. Ayrıca 
nilüfer sözcüğünün Nil-Nefer, Nil güzeli anlamına geldigini tahmin ediyoruz. 

II°  Çok eski devirlerden itibaren güneş  ve ay, tanrı  FWnin gözlerini ifade et mekle 
birlikte, Ucat adı  altında Horus'un gözleri olarak da anı lıyordu. Burada fWnin gözü 
olarak nilüfer anı lmaktadır. Metnin Edfu Horus tapınagından gelmesi nedeniyle bir 
inanç karışklıgını  görebiliyoruz. 

III  S. Sauneron-J. Yoyotte, a.g.e., s. 58-59. 
112  Wolfbart Westendorf, L'Egypte ancienne, Lausanne, 1970, s. 210-211. 
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Roma Imparatorluğu devrinde ise, Ptolemeler devrinin bir de-
vamı  olarak, Mısır tanrı larına dokunulmamışu. Roma Imparatorları  
da eski fıravunlar için kullanılan ünvanlardan paylarını  almışlardı . 
Böylece, Imparator Augustus "Re'nin oğlu", "Iki Kraliyet senyörü"3  
olarak adlandırılmışu. Sezar ve Trajan, tanrı  Knum-Re trafından bi-
çimlenmiş, Reenin oğlu olarak görülüyorlardı. Dahası, Trajan'ın sa-
rayının (tahunın) ülkenin üzerinde büyük olduğu, gök tanrıçası  Nut'-
tan çıktığı  zamanki Re'ye benzediğin 4  ifade edilmişti. 

Tanrı  Re'nin imparator Trajan devrinde (M.S. 98-117) hâlâ tapı-
lan bir tanrı  olduğunu, tanrıça Neit'le ilgili Esna kozmogonisinden 
anlamak mümkündür. Bu kozmogoniye göre Ahet ineği olarak da ad-
landı rı lan Başlangıç tanrıçası  Neit, yüce bir tanrının yaşama gelece-
ğini mıljdelerken, şöyle demiştir. "... Gözünü açtığı  zaman aydınlık 
olacak, kapattığı  zaman karanlı klar belirecek. Gözünün yaşlarından 
insanlar, dudaklarının tükürüğünden tanrı lar doğacaklar. Çocukları  
ona karşı  ayaklanacaklarm ama onlar, onun için basurılacaklar, onun 
için dövülecekler. Zira, o vikudumdan çı kan benim oğlumdur ve 
sonsuz zaman için bu ülkenin senyörü olacaktır.. Ona hiçbir kötülü-
ğün ulaşmaması  için, onu kollarımın arasında koruyacağım. Size 
adını  söyliyeceğim: Sabahın erken saatlerinde Hepri olacak, akşam 
Atum ve her günkü Re adıyla, sonsuz bir zaman için parlak bir tanrı  
olacak"116. Bununla birlikte, metinde görüldüğü gibi, her nekadar 
yaratıcı  bir tanrı  olarak görülse de tanrı  Re'ye önceleri başına gelen-
lerden dolayı, annesi Neit tarafından korunan genç bir çocuk görü-
nümü verilmiştir. Dahası , metnin başka bir yerinde, annesi tanrıça-
nın ona "gel, gel" diyerek seslendiğinde, gülümseyerek annesinin 
boyununa atıldığı  ifade edilip, ana oğulun buluşmalar' gözler önüne 
serilmektedir. Benzer biçimlerde, "Sonra Re', annesi Ahet ineğini ar-
tı k göremeyince Nun'da ağladı  ve insanlar gözyaşlarından yaşama 
geldiler. Annesini yeniden görchiğiinde salyası  aktı  ve tanrı lar du-
daklarının salyasından dünyaya geldiler" sözleriyle Re'nin, annesi-
nin varlığına ya da yokluğuna göre, insanları  ve tanrıları  yarattığı  da 
ortaya konmuştur. Başka bir yerde ise Re'nin kendi kendini yaratan 
bir tanrı  olmadığı , Neit'in karnındaki salgı larda bulunan bir yu-
murta olduğu ve yumurtanın Neit'in karnından Nun'a çıktığında sula-
rın yükseldiği ve Nun'un bu büyük tanrının etrafındaki kabuğu kı rdı- 

F. Dunand-C. Zivie-Coche, a.g.e., s. 203. 
114 S. Sauneron, Les Fites rel ıgıeuses d'Esna aux derniers slides du paganisıne, le 

Caire, 1962, s. 194. 
115  Ramsesler devrinde başlayan ve sonra devam eden anti-Re hareketlerine atıfta 

bulunmaktadır. 
116  Cl. Lalouette a.g.e., s. 42-43. 
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ğında, döllendiği de ifade edilmiş  ve şu şekilde devam etmiştir: "Bu 
Amon adıyla Nun'un ortasında saklanan ve Knum adıyla ışıkları  ara-
cılığıyla tanrı  ve tanrıçalara biçim verecek olan Re idi"17. Ama, yine 
de tanrı  Re'nin tanrı  ve tanrıçaları  yarattığı  kabul edilmiştir. 

Görüldüğü üzere Orta ve Yeni imparatorluk devirlerindeki gibi 
Re, son zamanlarında bile Amon, Knum gibi tanrılarla özdeşleşti-
rilmiştir. Aslında Re, asırlar boyu, kendisinden etkilenen bir tan-
nydı , çünkü tanrı  Re' evrenin yaşam kaynağı  idi, ve her tanrının ona 
erişmesi bir ideal haline gelmişti. Diğer tanrılara ait tapınaklarda 
din adamları  hem Heliopolis kuramını  kendi tanrılarına maletmiş-
ler hem de Re'yi tannlanyla özdeşleştirmişlerdi. Böylece bir taraftan 

ve Heliopolis dini prensipleri her tannya tatbik edilmiş  ve 
tanrı  Re', bir anlamda, tanrıların değerini arttıran ve onları  kendi 
yörüngesinde birleştiren bir özelliğe sahibolmuş, bu yüzden de bazı  
bölgesel tanrılar Ennea'nın (Dokuzlu tanrılar) başı  olarak da görül-
müşler ve tanrı  Re'nin hilkümranlığını  bölgesel olarak paylaşmışlar-
dırus, ama diğer taraftan Ahenaton'un tanrı  It€' ile ilgili monoteist 
deneyimi başarısızlıkla sona ermiştir. Genellikle, Mısırda siyasi ne-
denlere bağlı  kalınarak dini yapı lanma gerçekleştirilmiştir. Buna 
rağmen 3000 yıl boyunca firavunlar, tanrı  Re'nin oğlu olarak iktidar-
larını  meşru kılmışlardır. 

117  a. Lalouette, a.g.e., s. 43. 
118  Alexandre Moret: Le Nil..., s. 442. 
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Res. 1 — Eski imparatorluk III. Hanedandan (M.Ö. 2670-2590) firavırn ozer'in Sakkara'-

daki piramit mezarı. Yüksekliği 60 metredir. 



Mürüvvet Kurhan 

<tl 
N 

E 

E 

E 

.c 
be 

E 

cıp 

C•1 

"C 

C 

Z 

7. E 

rcı  :—
E 

c4 



Mürüvvet Kurhan 



Mürüvvet Kıırhan 

7‘ 

g 

11:"4" 
*ii :Z; ▪  z 

E 1.04 	̀>1•1  
:2 	,• 9„ 

4 iz o •o c o o 	cıı  
N '0  r.", 

.1 
gv E 

I) 

gc 	4  
z bo 

‹Ğ, C 	0.> G 
1:4 E 

,to o 44  
ce E 000 
7. 'o '0 	o 
a? -N< 
E ... 0  .- 

11 	.gşi ,ı  
0. 

g
cv c  z 

. 	<4 

.r. 	 E 
aı 	z 

,.C1 	4.  !•:: 
(0} 

rjj - Z '0 	co 

"6„, 
n 	E o • "c 

.5 Y, 
etl V E ,c  o 

0.  
	t:4 

c• %. ."4"; 
nı  be cr.! 

,▪ 	 b4 

-o • 	>, 

E o 4'3 
4', 



Mürüvvet Kurhan 

Res. 5 — V. Hanedandan Niuserr tarafından inşa ettirilen Ahu Gurab'daki Güneş  tapına-

ğının temsili resmi. (W. Stevenson Smith, The Art and Architecture of ancient 

Egypt, London, 1958) Açık hava Güneş  tapınağındaki dikilitaşın (Benben) üst kıs-

mı  güneşin üzerinden ilk olarak ve sonsuz bir şekilde yükseldiği Başlangıç Um-

mani Nun'daki kutsal tepeyi temsil etmekteydi. Solda yan tarafta güneş  gemisi 

görülmektedir. Sadece dikilitaşın yüksekliği 20-36 m. arasında değişmektedir. 
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Res. 6 — XVIII. Hanedandan firavun Ahenaton (tv. Amenhotep) ve ailesinin güneş  tanrısı  
Aton'a sunak sunmaları  sahnesini gösteren 104 cm. yüksekliğindeki Ahenaton (Tel 
El Amarna) tableti. 
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Res. 7 — Gökteki Heliopolis'te "Başı  Re'nin başı" olan Işık-kedinin karanlıklar canavarı  yı lan 

Apopis'in kafasını  kesmesini gösteren Hunefer papirüs resmi. 
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Res. 8 — XIX. Hanedandan kraliçe Nefertari'nin kraliçeler vadisindeki mezarı nın duvar 

resminde elinde tanrı  asası  ve hayat işareti (Anh) bulunan, tepesinde güneş  diski 

olan Horus başl ı  insan vucutlu tanrı  Re-Horakti. 



Mürüvvet Kurhan 

Res. 9 — Kraliçe Nefertari'nin mezarının duvarındaki Hepri (gübre böcegi) başlı  insan vü-
cutlu tanrı  Re-Hepri. 
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Res. 11 — "Ölüler Kitabı"nın 110. bölümü Anhai papirüsünde başının üzerinde kobra yı la-
nı  ile çevrelenmiş  güneş  diski bulunan Re-Horakti. Burada Re-Hepri olarak te-
peden yükselen güneşin doğuşuna insanların şükranlarım, maymunların ise sevinç 
ve şükranlarmı  ifade ettikleri, hatta tanrıçalar, sağdaki his ve soldaki Neftis'in 
diz çökerek tanrı  Re'ye taptı kları, en aşağıda ise sonsuz yaşama başlayan kuş  vü-
cutlu kadın başlı  Anhai'nin ruhu yüce tanrı  Re'nin huzurunda görülmektedir. 
Yukarı  kısımda güneş  diskinin iki tarafınclaki Horus'un gözlerinden (Ucat) sol-
daki güneşin batışmı, sağdaki ise güneşin dokusunun sembolü olarak sonsuzlu-
ğu ifade etmektedir. 
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Res. 12 — Anhai papirüsü ile ilgili olarak tanrı  Re'ye yakarış  ve dualar kısmında Başlangıç 
Ummanı  Nun'un güneş  gemisini iki eliyle yükselttiği görülmektedir. Burada ge-
minin ortasındaki Hepri'nin (gübre böceği) yeraltı  dünyası  Duat'ı  temsil eden top-
rak rengi güneş  diskini iterken gösterilmesi ölümün güneşin yeraltı  dünyasına 
indiği gibi geçici olduğunun ve bunun ardından yeniden We'-Hepri olarak çıka-
cağının ifadesidir. O halde insanoğlu için ölümden sonra güneşin seyri doğrul-
tusunda, öteki dünyada bir yaşam olduğu ima edilmektir. 



Mürüvvet Kurhan 

Res. 13 — Ramsesler devrinde irinefer'in mezar resminde, güneş  gemisinde ölünün tanrı  
Re'nin yeryüzündeki cisimlenmiş  şekli olan, başında güneş  diski bulunan Anka 
kuşu (Bennu) karşısında tapınması  görülmektedir. 
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Res. 14 — Ramsesler devrinde Anhurhâui'nin mezar resminde, ölünün, başında ölüler tanrım 

Oziris'in tacı  bulunan Anka kuşu (Bennu) karşısında tapınması  resmedilmiştir. 

Burada tanrı  Re-Oziris şeklinde ölüler dünyasının tanrısı  olduğu vurgulanmış-

tır. Ölen kişinin sadece Oziris X olmadığı  Re X'te olacağı  ve aynı  zamanda her 

iki tanrının benliğinde sonsuz yaşama sahip olacağı  ifade edilmiştir. 



Mürüvvet Kurhan 

c9d 

— 	,be  
7.... 4  eıl • 

A • 
Q 

b£ 

E :o nN  E 
bo •—• 

:c 
rj ••••• 

r. .2 e T,  

<1) 
'" 'Yı bt 

:o 	e:s 
." :z — 

z ı«. 
•«ı  7, "O 

> 
: • 	e -o :o 

4.) o 
..cics: 	ıo 

Tn.. 
.4" 

4)?  g 

Z • 7  ° 
,,â+ 

E  • E z 	*- 
:z  

E 
:o 

:0 "7 
t.: 	be 	• k'f, ctl 

« 

4• '.4 :9 E 

— 

• o 
 00 • 	c:3 

E 
o :o E 

1:4 



Mürüvvet Kurhan 



. 	t.' 	zı..k.ş••: • 	• 

 

,•••• 


